
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baceno.  Responsabile Procedimento: BETTEO MASSIMILIANO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

DETERMINA DEL  
RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

N. 159 DEL 03/10/2025 
OGGETTO: 
Codice Appalti  stazioni appaltanti qualificazioni obbligo di utilizzare il Building 
Information Modeling (BIM) CIG B87CFBCF99 
 

Il giorno tre del mese di ottobre dell’anno duemilaventicinque nel proprio ufficio, 
 
 
Visto l’art. 50 comma 10 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 in ordine ai compiti attribuiti ai responsabili 
degli uffici comunali e il Decreto sindacale n.1 del 28/02/2023 che individua Il Responsabile 
dell’area tecnica e che pertanto lo scrivente, ha la competenza prevista dalla Legge ad assumere 
provvedimenti in merito alla gestione dei lavori in oggetto; 
 
Dato atto che con Deliberazione di Consiglio comunale n° 47 del 27/12/2024, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 
 
Visto il LIBRO II - DELL’APPALTO - PARTE I - DEI CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE 
ALLE SOGLIE EUROPEE Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12);  
 
Visto il DECRETO LEGISLATIVO 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI” a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 
1999, n. 265 (G.U. n. 227 del 28 settembre 2000, s.o. n. 162/L). 
 
Premesso: 
 
-Che ’art. 62 del nuovo Codice appalti consente a tutte le stazioni appaltanti di procedere 
direttamente e autonomamente: 
 

 all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 
euro, 
 all’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 

 
Per procedere con appalti di valore più elevato, è richiesta una qualificazione secondo le normative 
vigenti, stabilite dall’articolo 63 e dall’allegato II.4 del Codice. La qualificazione secondo il 
correttivo è diventata obbligatoria anche per la sola  fase di esecuzione; il requisito della formazione 
previsto nelle tabelle C-bis e C-ter del Codice richiede, per ogni contratto sopra soglia, un numero 
minimo di ore di formazione svolte da almeno un responsabile della fase esecutiva.  

Comune di Baceno 

 

PROVINCIA DEL  V.C.O. 
_____________ 

https://biblus.acca.it/art-62-nuovo-codice-appalti/
https://biblus.acca.it/centrale-di-committenza/
https://biblus.acca.it/art-63-nuovo-codice-appalti/
https://biblus.acca.it/allegato-ii-4-nuovo-codice-appalti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baceno.  Responsabile Procedimento: BETTEO MASSIMILIANO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La formazione deve prevedere obbligatoriamente tematiche in ambito BIM (Building Information 
Modeling), richiesto per i settori “lavori” nei livelli L2 e L1, la formazione deve trattare: 

 norme e standard BIM; 
 ciclo di vita di un progetto BIM; 
 principi base della modellazione. 

Sono ritenuti validi anche i corsi svolti per la fase di affidamento, purché contengano moduli 
specifici sull’esecuzione con la durata minima prevista dalle tabelle normative. 
 
Atteso che il Comune di Baceno è associato a UPEL Unione Provinciale Enti Locali - C.F. 
80009680127 - P.IVA 03452510120 - Reg. Pers. Giuridica n° 431 Trib. Varese , Ente iscritto 
all'albo degli operatori accreditati per la formazione della Regione Lombardia, ai sensi della d.g.r. n. 
6696 del 18/07/2022 e decreti attuativi, con n. 1360 del 05/07/2023 e che UPEL in conformità di 
quanto sopra premesso e considerato ha provveduto a costituire un corso appropriato in ambito BIM 
(Building Information Modeling); 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare, per quanto in premessa, a UPEL Unione Provinciale Enti Locali - C.F. 
80009680127 - P.IVA 03452510120 - Reg. Pers. Giuridica n° 431 Trib. Varese la 
formazione in oggetto impegnando la somma di € 150 esente da iva riservata agli Enti 
associati; 

2) Di dare atto che è stato acquisto il Codice identificativo di gara CIG attribuito dall’ANAC 
(Autorità Nazionale Anticorruzione), affinché venga indicato obbligatoriamente nelle fatture 
che verranno emesse; 
 

3) Di dare atto dell’obbligo da parte della Ditte di dover presentare, contestualmente alla 
fornitura richiesta, la dichiarazione sostitutiva di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
D.P.R. 445/2000 e della Legge 136/2010; 

4) Di impegnare la spesa di € 150, con imputazione al bilancio corrente esercizio come segue: 
 

 
5) Di disporre ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14.03.2013, N. 33, la pubblicazione del 

presente atto all’Albo Pretorio on line, anche sull’apposito sito web del Comune 
“amministrazione trasparente”; 

 
 

 
 Il Responsabile del Servizio 

          (F.to digitalmente ai sensi del D.Lgs.n.82/2005 e s.m.i.) 
 F.to:BETTEO Massimilato 

Codice 
Mecc. 

Macro 
aggregato 

Voce Cap. Art. C/R Anno Importo € C.I.G. 

01.02.1 103 140 26 2 C 2025 150,00 B87CFBCF99 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baceno.  Responsabile Procedimento: BETTEO MASSIMILIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 


